
Executivo 2 SEGUNDA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2010

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90067

PORTARIA Nº 645/2010 11 DE MARÇO DE 2010
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e 
considerando o disposto no artigo 31 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo nº 2010/30097, datado de 
25.03.2010; .
R E S O L V E:
CEDER, os servidores HAROLDO FRANÇA REBOUÇAS 
JUNIOR, matrícula nº 3165930/1, Engenheiro Agrônomo, lotado 
na Diretoria de Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário 
– DEAF e MARIA LÚCIA NASCIMENTO DAMASCENO, 
matricula nº 3166112/1, Oficial Administrativo, lotada no Núcleo 
de Programas e Projetos - NPP para a Secretaria de Estado de 
Projetos Estratégicos Programa Pará Rural, com ônus para o 
Órgão de origem, pelo período de 02 (dois) meses a contar de 
06 de abril de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PORTARIA Nº 646/2010 08 de abril de 2010
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e 
considerando o disposto no artigo 31 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
Considerando o Processo nº 2010/45994, datado de 19.02.2010
R E S O L V E:
I - CEDER, o servidor MARCUS VALÉRIO DIAS DA SILVA, 
matrícula nº 3167739/1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo, lotado na DEAF / Gerência de Articulação e 
Mobilização -GAM, para o Sindicato dos Trabalhadores do Setor 
Público Agropecuário e Fundiário do Estado do Pará – STAFPA, 
com ônus para o Órgão de origem, referente ao triênio de 
2009/2012,
II – FAZER vigorar os efeitos desta Portaria a 16.12.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
José Heder Benatti-Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90314

Contrato: 22/2010
Objeto: Prestação de serviços de reconhecimentos de marcos e 
cadastro nos municípios de Almeirim e Tailândia, no âmbito das 
ações de regularização fundiária, por meio dp programa Pará 
Rural
Valor Total: 535.300,00
Data Assinatura: 05/04/2010
Vigência: 05/04/2010 a 05/09/2010
Pregão Eletrônico: 11/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04631123318580000    339039              0131000000          Estadual
Contratado: MARATOP-MARABÁ TOPOGRAFIA
Endereço: Três, 20
CEP. 68510-330 - Marabá/PA 
Ordenador: JOSÉ HEDER BENATTI

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90300

PORTARIA: 648/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: JOSÉ LUIZ LESSA DE ARAUJO
Cargo: AGRIMENSOR
Matrícula Funcional: 31673131
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631124749100000    0261000000          339033              150.00
Observação: Para fazer face as despesas no município de Juruti/
PA
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89762

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 639/2010 DE 05.04.2010
Servidor: OTÁVIO JOSÉ OLIVEIRA DA CUNHA
Matrícula: 3166783/1
Período: 07.04 a 06.05.2010

Período Aquisitivo: 19.01.1991 a 18.01.1994
Processo: 2005/349575, arquivado na Gerência de Gestão de 
Pessoal.
PORTARIA Nº 641/2010 06 DE ABRIL DE 2010
A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria n° 788/2009-GP, de 21 de outubro 
de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.531, 
de 23.10.2009, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
Considerando o memorando nº 099/2010 – CGIR, de 30.03.2010
RESOLVE:
CONCEDER, o usufruto de 15 (quinze) dias de gozo de férias 
ao servidor MÁRIO SÉRGIO DE LIMA SOUSA, Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matrícula nº 
80845071-1, no período de 12 a 26.04.2010, concedidas através 
da Portaria nº 768/2009 de 13.10.2009, publicada no D O E 
nº 31.525, de 15.10.2009, e transferida através da Portaria nº 
947/2009 de 06.11.2009, publicada no D O E nº 31.540, de 
09.11.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PORTARIA Nº 642/2010 07 DE ABRIL DE 2010
A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria n° 788/2009-GP, de 21 de outubro 
de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.531, 
de 23.10.2009, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
Considerando o Memorando n° 009/2010 -CA, datado de 
05.04.2010;
R E S O L V E:
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora GIZELLE DO SOCORRO ARAÚJO DE 
ALENCAR, Técnico em Administração e Finanças, matricula nº 
80845073/1, programadas para 12.04 a 11.05.2010, concedida 
através da Portaria n° 521/2010 de 25.03.2010, publicada no 
Diário Oficial do Estado n° 31.634, de 29.03.2010, ficando o 
referido período para 12.07. a 10.08.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Leila Márcia Elias-Diretora Administrativa e Financeira

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89764

PROCESSO Nº.: 2008/110703
INTERESSADO.:NILO FRANCISCO WEBER
MUNICÍPIO.: JACAREACANGA
ASSUNTO.: SOLICITA INFORMAÇÃO
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
Autarquia Estadual, criada pela Lei Estadual nº 4.584/75, 
publicada no Diário Oficial do Estado de 15.11.1975, com 
sede na Rua Farias de Brito, nº 56, São Braz – CEP. 66.090-
270, Belém/Pa, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 5º, alínea “g” da Lei nº 4.584/1975, tendo em vista a 
impossibilidade de notificação via remessa postal, vem, por meio 
deste, NOTIFICAR o Sr. NILO FRANCISCO WEBER, para que 
no prazo de 15 (quinze) dias, apresente junto a esta Autarquia, 
o mapa de localização com coordenadas georreferenciadas ou 
memorial descritivo da área atualmente ocupada, devidamente 
subscrito por profissional habilitado, referente ao processo 
administrativo nº 2008/110703, em trâmite nesta Autarquia. 
Após decurso do prazo assinalado, os autos serão arquivados.
Belém (Pa), 07 de abril de 2010.
JOSÉ HEDER BENATTI
Presidente

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89800

ERRATA DE TERMO ADITIVO Nº. 006/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 87344

ERRATA DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 003/2009 
– PARTES: ITERPA – INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ E A 
EMPRESA CONSTAR – CONSTRUTURA VIENA STAR LTDA.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de serviços de engenharia 
para reforma do prédio sede do ITERPA, localizado na Rua Farias 
de Brito – 56, São Braz, visando a conservação, reparação e 
manutenção do prédio.
ONDE SE LÊ: OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O 
objeto do presente termo aditivo é o acréscimo de R$ 71.919,17 
(Setenta e um mil, novecentos e dezenove reais e dezessete 
centavos) no valor global original do contrato.
LEIA-SE: OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O objeto 
do presente termo aditivo é o acréscimo de R$ 71.919,17 
(Setenta e um mil, novecentos e dezenove reais e dezessete 
centavos) no valor global original do contrato e a prorrogação 
por um período de 28 dias, com início em 03/04/2010 e término 
em 30/04/2010 para a entrega da obra.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ HEDER BENATTI – 
PRESIDENTE DO ITERPA – CPF Nº.: 184.214.662-91.

ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rodovia Arthur Bernardes – 
1554 – Belém – PA – Bairro do Tapanã - CEP: 66.825-000 
- FONE: 91. 9981.6878

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90289

PROCESSO Nº.: 2010/16816
INTERESSADO.:ASSOCIAÇÃO MISTA DOS PEQUENOS E 
MÉDIOS PRODUTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR SÃO 
RAIMUNDO - CASTELO DOS SONHOS
MUNICÍPIO.: RONDON DO PARÁ
PRAZO 15 (QUINZE) DIAS - O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ 
– ITERPA, vem por meio deste, NOTIFICAR a ASSOCIAÇÃO 
MISTA DOS PEQUENOS E MÉDIOS PRODUTORES DA 
AGRICULTURA FAMILIAR SÃO RAIMUNDO – CASTELO 
DOS SONHOS, interessada no processo nº 2010/16816, 
para apresentar a seguinte documentação, necessária à 
instrução do pedido, conforme preceituado nas legislações 
adiante mencionadas: Ata de Fundação e Aprovação do 
Estatuto; Estatuto em vigor; Certidão de registro no Cartório 
de Títulos e Documentos, devendo o requerimento vir assinado 
pelo representante legal da entidade, apresentando a relação 
dos prováveis beneficiários do projeto, como nome e CPF de 
cada um. Deve a Associação encaminhar tal documentação, 
no prazo de 15 (quinze) dias, além de endereço exato para 
correspondência, sob pena de arquivamento do processo. E para 
que chegue ao conhecimento de todos os interessados e não 
possam no futuro alegar ignorância, publicado na forma da Lei.
Belém (Pa), 08 de abril de 2010.
JOSÉ HEDER BENATTI
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90278

PORTARIA: 647/2010
Objetivo: Realizar levantamento da légua patrimonial do 
município de Juruti, para exclusão da área do PEAEX Curumucuri
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JURUTI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31673131/JOSÉ LUIZ LESSA DE ARAUJO (AGRIMENSOR) / 4.5 
diárias (Completa) / de 12/04/2010 a 16/04/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90277

PORTARIA: 042/2010
Objetivo: PARTICIPAR DA CONFERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL SUSTENTÁVEL EM SALVATERRA E DA REUNIÃO DE 
PLANEJAMENTO DO CONV. CONSAD ARARI EM SOURE
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVATERRA E SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5587477/ED WILSON SOUZA NASCIMENTO (ASS. ESP. DA DIREX) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 16/03/2010 a 20/03/2010<br
Ordenador: RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90201

PORTARIA: 074/2010
Objetivo: TRATAR DE AÇÕES PRIORITÁRIAS DA EMPRESA
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
317833013/RAIMUNDO NONATO DA SILVEIRA RIBEIRO 
(DIRETOR TÉCNICO) / 2.0 diárias (Completa) / de 24/03/2010 
a 26/03/2010<br
Ordenador: RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90145

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 64292
Contrato: 22/2010
Objeto: Locação do Imóvel do Esloc de Oeiras do Pará
Valor Total: 6.000,00
Data Assinatura: 01/01/2010
Vigência: 01/01/2010 a 31/12/2010
Decreto Qualificação: D.O.E 30953
Data do Decreto: 25/06/2007
Data de Publicação do Decreto: 15/12/2009


